
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2864 / 2025

 Prot. corr. 17/25-16/5-7 (21658) 

OGGETTO: Programma unico di emersione, assistenza e integrazione sociale a favore 

delle vittime di tratta. Bando n. 7/2025.    Attuazione del progetto “Il FVG in rete contro 

la tratta: n. 7” promosso dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Proroga della 

concessione ad uso gratuito dell'immobile al Comitato per i Diritti Civili delle 

Prostitute ONLUS.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2864 / 2025



Pag. 2 / 6

ha pubblicato il Bando n. 7/2025, in conformità al Piano nazionale d'azione 

contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani (adottato dal 

Consiglio dei ministri 26 febbraio 2016) e al Programma unico di emersione, 

assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al 

comma 6 bis dell'art. 18 di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle 

vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che 

versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri di data 16 maggio 2016), il quale prevede 

finanziamenti per progetti finalizzati ad assicurare emersione, tutela e prima 

assistenza, nonché in via transitoria, adeguate condizioni di alloggio, vitto e 

assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell'assistenza e 

dell'integrazione sociale delle vittime;

• con nota Prot. n. 0450323/P/GEN dd. 23/06/2025, la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia - Direzione Centrale Autonomie Locali, funzione pubblica, 

sicurezza e politiche dell'immigrazione ha trasmesso al Comune di Trieste 

l'invito ad aderire, in qualità di soggetto cofinanziatore degli enti attuatori, al 

progetto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari 

Opportunità dalla durata complessiva di 16 mesi;

Visto che i soggetti individuati come Enti attuatori del Progetto sono le Associazioni 

del FVG iscritte alla seconda sezione del “Registro delle associazioni degli enti che 

svolgono attività a favore degli immigrati” c/o il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali - Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione e 

precisamente: 

• Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine ODV-ETS;

• Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute Aps di Trieste;

• Nuovi Vicini Società Cooperativa s – impresa sociale di Pordenone.
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2864 / 2025



Pag. 3 / 6

Considerato che, con Deliberazione Giuntale n. 289 dd. 30 giugno 2025, eseguibile a 

termini di legge, il Comune di Trieste ha approvato l'adesione alla rete di partenariato 

per l'attuazione del progetto "ll FVG in rete contro la tratta: 7" promosso dalla Regione 

Autonoma FVG e di co-finanziare il progetto mediante la concessione gratuita 

dell'alloggio di proprietà comunale destinato a casa protetta al CDCP-Aps di Trieste;

Preso atto che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale 

Autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione, con nota 

Prot. n. 0685139/P/GEN dd. 07/10/2025 ha reso noto l'avvio delle attività del progetto 

"Il FVG in rete contro la Tratta: 7" con durata 16 mesi a far data al 1 agosto 2025 e fino 

al 30 novembre 2026, salvo eventuali proroghe;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3225/2020    con la quale era stata disposta la 

concessione ad uso gratuito al Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute Onlus 

(CDCP), per l'appartamento di proprietà comunale sito in    via -omissis- destinato a 

casa protetta come partecipazione del Comune di Trieste per le attività connesse al 

medesimo progetto;

Considerate le successive Determinazioni Dirigenziali di proroga del contratto n. Rep. 

Racc. n. 106423 dd. 8/03/2021, di cui l'ultima n. 597/2024 che prorogava il contratto 

fino al 31.07.2024 al CDCP;

Considerato pertanto di prorogare ulteriormente il contratto n. Rep. Racc. n. 106423 

dal 1 agosto 2025 fino al 30 novembre 2026 alle medesime condizioni esplicitate nel 

disciplinare contrattuale in essere, con assunzione degli oneri gestionali e della 

manutenzione ordinaria/straordinaria interna all'immobile, e in caso di cessazione 

del progetto, di provvedere all’interruzione del servizio attivato;

Dato atto che alla scadenza il contratto potrà essere ulteriormente prorogato 

mediante espressa manifestazione delle parti, con successivo e idoneo 

provvedimento dell'Amministrazione;
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2864 / 2025



Pag. 4 / 6

Richiamate:

• l'art. 1 c. 16 lettera b) della Legge 190/2012;

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-

2027, indicante criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la 

legalità e la trasparenza nei procedimenti di concessione di contributi, sussidi 

e vantaggi economici, il quale provvede all'analisi e graduazione, nonchè al 

trattamento dei rischi in tema di discrezionalità amministrativa nei 

procedimenti amministrativi;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., 

dell'articolo 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'articolo 16 D.Lgs. 36/2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2864 / 2025



Pag. 5 / 6

e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate:

1. di approvare la proroga del contratto di concessione ad uso gratuito (Rep. 

Racc. n. 106423 dd. 8/03/2021) di un immobile di proprietà del Comune di 

Trieste destinato a casa protetta e sito in Via –omissis- al Comitato per i Diritti 

Civili della Prostitute Onlus a far data dal 01.08.2025 e sino al 30.11.2026, alle 

medesime condizioni esplicitate nel disciplinare contrattuale in essere;

2. di stabilire che, a seguito dell'approvazione da parte della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità del progetto “ll 

FVG in rete contro la tratta: 7" proposto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia - Bando n. 7/2025 e considerata eventuale proroga del progetto, la 

suddetta concessione gratuita potrà essere ulteriormente prorogata mediante 

espressa manifestazione delle parti, con successivo ed idoneo provvedimento 

dell'Amministrazione comunale.

                        IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2864 / 2025



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4793 E-mail: 
donatella.rocco@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emanuela Barbaro Tel: 040 675 7199 E-mail: 
emanuela.barbaro@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2864 / 2025



 Atto n. 2864 del 22/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/10/2025 11:52:51


